
 

 

 

 

 

『史跡ひろば』整備･活用のための寄附金を市長に手渡し、

要望書の提出を行いました。 
かねてより取り組んで参りました「史跡ひろば」の公有地化と整備･活用に向けた寄附金が、お

かげさまで多くの地域の方々にご理解ご協力を頂くことが出来まして、目標といたしておりました

金額を上回る状況となりました。皆様のご厚志に感謝申し上げます。 

取り組みを進めて参りました 7 団体の代表が、12 月 17 日（水）に市役所を訪れ、市長にお預

かりいたしました寄附金と要望書の提出を行いました。市長からは、取り組みに対する敬意と「趣

旨に沿った活用を図る」との回答をいただきました。 

今後の整備に期待するとともに、地域で検討を始めております「2000 年浪漫の郷」づくりを

進め、住民の憩いや交流の拠点としての活用を図っていきたいと考えております。 

 

明細（12 月 3 日時点の集計） 

１．寄 附 者    ６１２名 

２．寄附金額    ５,１２３,１００円 

３．要望の概要  

①早期に公有地化し、周辺との一体性に考慮し 

ながら史跡保全ゾーンの拠点にふさわしい 

整備をお願いしたい。 

②見学者が急増しているため、拠点一帯にトイ 

レ機能の整備をお願いしたい。 

③史跡ひろばへの利用が安全かつ容易となる 

よう出入口の整備をお願いしたい。 

 

 

「住民支え合いマップ」作成が始まりました（健康福祉委員会） 

 今年度、住民支え合い活動の一環で、健康福祉委員会ではおひとりでお暮らし

の高齢者訪問に併せて要援護申出書を配布させていただき、お困りになっている

こと等をお伺いさせていただきたいと思います。今後の支え合い活動につなげて

いきたいと思います。ご協力をお願い致します。 

大晦日は「除夜の竹宵」で！（かぐや姫） 
座光寺麻績竹宵の会『かぐや姫』では、今年も大晦日に「除夜の

竹宵」を行います。 

舞台桜前を始め、麻績神社の参道から境内に並ぶ 1,000 本以上

の竹ぼんぼりが皆さまのお越しをお待ちしています。 

 

廃食油 回収しています 

 座光寺自治振興センター内に容器を設置し、廃食油を回収しています。

回収した廃食油はバイオ燃料にリサイクルされます。 

小さなことの積み重ねが、環境保全につながります。是非、みなさま

のご協力をお願い致します。 

平成 27 年１月号 
発 行：座光寺地域自治会 
編 集：公民館委員会広報部 
お問い合わせ先：22-1401 

 



がん検診申込書の提出を！（保健師） 
がん検診の対象となる方のいる世帯に、申し込み書が届きます。飯田市の検診

を受ける受けないにかかわらず、申し込み書に名前のある方は全員どこで受ける

かを記入して、１月３０日（金）までに自治振興センター保健師へ提出してくだ

さい。必ず平成２７年度がん検診を受けましょう。 

 

畳をお譲りします （座光寺地域自治会） 
「麻績の館」に保管してあります柔道用の畳をお譲りします。ご希望の方

は、座光寺自治振興センター（前澤）までご連絡ください。 

 

【畳のサイズ】 

 長さ 180 ㎝  幅 90 ㎝  厚さ 5.5 ㎝ 

 

麻績いきいき大学第３回一般教養講座が開催されました 
 １２月１７日（水）、爆弾低気圧による雪が降るなか、麻績い

きいき大学の第 3 回一般教養講座が開催されました。今回は、滝

の沢にお住まいの塩沢知治先生をお呼びして、「いきいき人生を」

と題し、ご講演いただきました。先生は、自ら映像を撮り編集し

た、大正・昭和の古き良き時代を濃縮した映像を、参加された学

生の皆さんと語り合いながら見せてくださいました。とても寒い

日でしたが、ユーモアに富み、また、含蓄のある講演に学生の皆

さんは満足そうにされていました。 

 

おやす作りをしました （健康福祉委員会） 
12 月 18 日（木）午後 2 時から座光寺小学校において、高齢者ク

ラブ矯風会と地域の方々からご指導いただき、６年生４４名がおやす

作りをしました。今までに作ったことがある児童は４名でしたが、徐々

に要領を得て、１時間後には全員が作り上げる事が出来ました。今後

も文化の伝承や多世代交流の 1 つとして、取り組んでいきたいと思い

ます。 

 

これからの主な行事予定 

日 付 事業名 内 容 

１月 11 日（日） 

 

座光寺地域成人式 

 
主催：座光寺公民館

 

時間：12:30～15:00（受付 12:00～） 

会場：座光寺公民館 大会議室 

※終了後、マリエール飯田で高陵地区同年会 

今年度新しく成人となる皆さんを、地域でお祝

いします。式典には保護者の皆さんも参列する

ことができます。 

１月 31 日（土） 

～２月１日（日） 

座光寺地域文化祭 

 
主催：座光寺公民館

今年もイベント盛りだくさんです！ 

充実したふるさとコンサート・芸能発表、小布

施町の事例を通してこれからの座光寺を考える

地域づくりフォーラム、恒川官衙遺跡の特別展。

昨年に引き続き、飯田女子高等学校の皆さんも

参加します。詳細は各戸配布のプログラムをご

覧ください。 



 


